R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/5135/2007-CE ATA/399/2009
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 25 août 2009
dans la cause
Madame Catherine DELL’ACQUA-WAECHTER
et
Monsieur Gerson WAECHTER
représentés par Me François Bellanger, avocat
contre
CONSEIL D'ÉTAT
- 2/11 -
A/5135/2007
EN FAIT
1)  Madame Catherine Dell'Acqua Waechter et Monsieur Gerson Waechter sont
copropriétaires de la parcelle n° 358, feuille 16 de la commune de Chêne-Bourg,
sur laquelle est érigé un immeuble de logement à l'adresse 13, rue Peillonnex.
2)  Le 14 mai 2004, le Grand Conseil a adopté la loi n° 9043, modifiant les
limites de zone sur le territoire de la commune de Chêne-Bourg (création d'une
zone de développement 4A et d'une zone 4B protégée avec abrogation de la zone
de développement 3) au lieu-dit "Ilot Floquet".
  Le Tribunal administratif a rejeté le recours formé contre cette loi par
Monsieur Nicolas Zuber (ATA/352/2005 du 24 mai 2005) et le Tribunal fédéral a
déclaré irrecevable le recours de droit public dirigé contre cet arrêt (Arrêt du
Tribunal fédéral 1P.403/2005 du 27 septembre 2005). Le Tribunal administratif a
déclaré également irrecevable l’opposition formée par Mme Dell’Acqua Waechter
et M. Waechter et l’a rejeté en tant que de besoin. La loi du 14 mai 2004 est alors

opposants un droit d’agir au moins aussi étendu que celui dont bénéficient les
- 6/11 -
A/5135/2007
auteurs d’un recours en matière de droit public devant le Tribunal fédéral. Aussi
faut-il reconnaître la qualité pour recourir à quiconque est particulièrement atteint
par la décision attaquée et a un intérêt digne de protection à ce qu’elle soit annulée
ou modifiée, selon les conditions fixées par l’art. 89 al. 1 let. b et c de la loi
fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110).
  Cette notion de l’intérêt digne de protection est identique à celle qui a été
développée par le Tribunal fédéral sur la base de l’art. 103 let. a de la loi fédérale
d’organisation judiciaire du 16 décembre 1943 (OJ - RS 173.110) et qui était,
jusqu’à son abrogation le 1er janvier 2007, applicable aux juridictions
administratives des cantons, conformément à l’art. 98a de la même loi (Arrêt du
Tribunal fédéral 1A.83/2006 du 1er juin 2007, consid. 2.1 ; ATA/567/2006 du 31
octobre 2006, consid. 3a et les références citées ; ATA/434/2005 du 21 juin 2005,
consid. 2). Elle correspond aux critères exposés à l’art. 89 al. 1, let. c de la loi sur
le Tribunal fédéral du 17 juin 2005, en vigueur depuis le 1er janvier 2007 (LTF -
RS 173.110 ; FF 2001 4127) et que les cantons sont tenus de respecter, en
application de la règle d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111 al. 1 LTF

procurer un avantage, de nature économique, matérielle ou idéale (ATF 121 II 39
consid. 2 c/aa p. 43 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002,
consid. 3).
  Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à obtenir
l’annulation de la décision attaquée (ATF 131 II 361 consid. 1.2 p. 365 ; 128 II 34
consid. 1b p. 36 ; Arrêts du Tribunal fédéral 1C_69/2007 du 11 juin 2007
consid. 2.2 ; 2C_74/2007 du 28 mars 2007 consid. 2 ; H. SEILER,
Handkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Berne 2007, n. 33 ad art. 89
LTF p. 365 ; K. SPUHLER/A. DOLGE/D. VOCK, Kurzkommentar zum
Bundesgerichtsgesetz [BGG], Zurich/St-Gall 2006, n. 5 ad art. 89 LTF p. 167).
L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au moment du dépôt du
recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur recours ; s’il s’éteint
pendant la procédure, le recours, devenu sans objet, doit être simplement radié du
rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 p. 374 ; 118 Ib 1 consid. 2 p. 7 ; Arrêt du Tribunal
fédéral 2A.732/2006 du 23 avril 2007 consid. 1 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007
consid. 3 et 4 ; ATA/175/2007 du 17 avril 2007 consid. 2a ; ATA/915/2004 du
23 novembre 2004 consid. 2b) ou déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4
p. 286 et ss. ; 118 Ia 46 consid. 3c p. 53 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_69/2007
- 7/11 -
A/5135/2007
du 11 juin 2007 consid. 2.3 ; ATA/146/2009 du 24 mars 2009 ; ATA/195/2007 du
24 avril 2007).
  L’exigence d’un intérêt actuel exclut la protection contre une atteinte future
hypothétique ou contre une décision qui a fini de produire ses effets
(P. ZEN-RUFFINEN, C. GUY-ECABERT, Aménagement du territoire,

développement 2 et 3 (art. 19 al. 1 LaLAT).
  Il a donc appliqué, à titre de résultat intermédiaire, le DS III à ces zones (art.
43 al. 1 let. c OPB).
   Cette interprétation est conforme à l'art. 19 al. 1 LaLAT, qui dispose que les
trois premières zones sont destinées aux grandes maisons affectées à l'habitation,
au commerce et aux autres activités du secteur tertiaire.
15.  Cela étant, les objectifs de protection visés par la LPE et l'OPB ne seraient
pas atteints s'il suffisait d'établir une simple concordance entre les zones du droit
cantonal et les différentes lettres de l'art. 43 al. 1 OPB. Il convient donc, dans un
deuxième temps - en particulier dans les secteurs bâtis tels que ceux visés par les
plans attaqués - d'examiner l'affectation réelle du périmètre analysé, une zone
d'habitation mixte ne requérant pas nécessairement l'attribution d'un DS III si elle
n'est pas destinée à des activités moyennement gênantes pour le voisinage (ATF
1A.322/2000 du 1
er
 juin 2001, consid. 2b ; ATA/408/2001 du 19 juin 2001;
ATA/891/2003 du 2 décembre 2003; A.-C. FAVRE, op. cit., p. 225 ;
ATA/614/2006 du 21 novembre 2006, confirmé par Arrêts du Tribunal fédéral
1A.20/07 ; 1A.21/07 ; 1A.24.07 du 23 octobre 2007).
- 10/11 -
A/5135/2007
16.  En l'espèce, et même, s’ils sont riverains de ce tronçon, les recourants n’ont
pas d’intérêt direct et pratique à ce que celui-ci se voie attribuer un DS II
(ATA/200/2008 du 29 avril 2009). Ce faisant, ils agissent dans l'intérêt de la
collectivité et leur recours s'apparente à une action populaire, proscrite par la
jurisprudence (ATA/13/2009 du 13 janvier 2009).
  La demande tendant à l’application d’un DS différent sur le côté sud de la
rue Peillonnex est irrecevable, faute d’intérêt personnel des recourants. Les
parcelles n’appartenant pas à ces derniers, ils ne peuvent contester l’arrêté sur ce
point.